Санкт-Петербургский государственный университет

Ли Гуаньоу

Выпускная квалификационная работа

Фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русской лингвокультуре (на фоне китайской)

[bookmark: _GoBack]

Уровень образования: бакалавриат
Направление 45.03.02 «Лингвистика»
Основная образовательная программа СВ.5095
«Русский язык как иностранный»

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. А.В. Никифорова
Рецензент:
директор курсов иностранных языков,
Частное образовательное учреждение
дополнительного образования
«Державинский институт»
к.ф.н. Е.А. Драгунова

Санкт-Петербург
2022
Оглавление
ВВЕДЕНИЕ...........................................................................................................4
ГЛАВА 1. Теоретические основы исследования фразеологические единицы.................................................................................................................8
1.1 Понятие фразеологии....................................................................................8
1.1.1 Фразеология как наука................................................................................9
1.1.2 Фразеологические единицы как лингвистическая единица...................11
1.1.3 Классификация фразеологических единиц.............................................13
1.2 Фразеология китайского языка....................................................................15
1.3 Лексико-семантические особенности фразеологических единиц.................................................................................................................19
1.4 Структурно-грамматические особенности фразеологических единиц.................................................................................................................22
1.5. Фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица»..................................................................................................................25
Выводы................................................................................................................29
[bookmark: _Hlk104583132]ГЛАВА 2. Семантико-функциональные особенности фразеологизмов с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» и их и национально-культурная специфика...................................................................33
2.1 Понятие фразеологизма с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языке..................................................................33
2.2 Семантико-функциональные особенности фразеологизмов с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языке......................................................................................................................35
2.2.1 Фразеологизмы, характеризующие внешность человека.........................43
2.2.2 Фразеологизмы, характеризующие поведение человека..........................44
2.2.3 Фразеологизмы, называющие человека.....................................................49
2.2.4 Фразеологизмы, не относящиеся к человеку.............................................53
2.3 Сравнение русских и китайских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица».................................................58
2.4 Национально-культурная специфика русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» на фоне китайских...............................................................................................................60
Выводы................................................................................................................63
Заключение.........................................................................................................65
Список использованной литературы................................................................67

Введение
К настоящему времени одним из наиболее актуальных и активно развивающихся направлений исследования фразеологии стала сравнительно-сопоставительная фразеология, занимающаяся сопоставительным анализом фразеологических составов нескольких языков. Значительный научный интерес представляют исследования, направленные на выявление общего и частного в языках разной степени родства. Данное исследование не является исключением.
В современном языкознании взаимная связь языка и культуры не вызывает сомнений. Каждый язык неотделим от культуры, которая составляет его содержательный аспект. Язык не только сиюминутно отражает современную культуру, но и фиксирует её предыдущие состояния и передаёт её ценности от поколения к поколению.
Чтобы достичь полного взаимопонимания, яснее и образнее выражать свою мысль, человек в своей речи использует фразеологизмы (ФЕ). ФЕ в русском языке в повседневной речи употребляются достаточно часто. Иногда люди не замечают, что произносят эти устойчивые выражения - настолько они привычны и удобны. Но употребление ФЕ придает речи живость и красочность. Понимание устойчивых выражений, а также их правильное употребление в речи считается одним из показателей совершенства речевого мастерства и высокого уровня языковой культуры. Чем богаче словарный запас человека, тем интереснее и ярче выражает свои мысли.
ФЕ является итогом и плодом умов человечества в процессе их производительной деятельности и жизненного опыта. Он может образно и логично выражать идеи людей и глубокий смысл жизни. В связи с различием конструкций и семантики между русскими и китайскими ФЕ создаются большие трудности их перевода. Чтобы гарантировать наиболее правильный перевод, нужно учитывать как культуру, историю, традицию, обычаи и нравы народа, владеющего данным языком, так и стилистические и экспрессивные окраски самих языковых единиц.
Многие фразеологизмы русского языка связаны с птицами. Характерной чертой орнитонимов исследуемых языков является высокая степень идиоматичности и образности с сильным содержанием номинативности.
Человек с древнейших времен пытался проанализировать, описать окружающую его обстановку. Идиоматические выражения создавались народом, поэтому они связаны с интересами и повседневными заботами простых людей. Животный мир всегда играл важную роль в жизни русского народа. Многие фразеологизмы исследуемых языков связаны с животными и птицами. Фразеологизмам свойственны юмор и житейская мудрость, а также проницательный здравый смысл. Таким образом, фразеологизмы, связанные с птицами (орнитонимами), могут дать ключ к пониманию национального характера народа, к его культуре и истории, а их сравнение с эквивалентами в других языках – понять и лучше узнать свой собственный, родной язык. Многие из орнитонимов являются продуктом народного творчества и фольклорных традиций, библейских и художественных текстов, заимствований, пословиц.
Ученые изучали фразеологизмы с разных сторон. Тем не менее, фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица», подробно не рассматривались с точки зрения лингвокультурологии. Поэтому выпускная квалификациооная работа отличается определенной степенью актуальности.
Новизна исследования заключается в том, что в работе проводится комплексный анализ фразеологизмов с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языке, выявляются семантические признаки, значимые для анализа исследуемых единиц. Комплексное исследование русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» на фоне китайского языка проводится впервые.
Гипотеза данного исследования заключается в выявлении особенностей семантики, функционирования, культурной коннотации русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в сопоставлении с их китайскими аналогами.
Цель данной работы – изучить ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» и показать их функционирование в русском языке на фоне китайского языка. В соответствии с поставленной целью в работе решаются следующие задачи:
1) изучить литературу по теме исследования;
2) отобрать ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке;
3) отобрать ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в китайском языке;
4）сравнить ФЕ в русском и китайском языках.
5）проанализировать ФЕ с наименованием ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языках.
6）провести функционально-семантический и лингвокультурологический анализ ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языках.
Объект исследования – ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в русском языке и в китайском языках.
Предмет исследования – семантические и лингвокультурологические свойства фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица», а также их функционирование в русском языке.
Методы и приёмы исследования: описательный метод; метод компонентного анализа; метод семантического анализа; метод дистрибутивного анализа; метод сопоставительного анализа; приём стилистической характеристики.
Материалом исследования являются толковые и фразеологические словари русского (В.Н. Телия Русская фразеология: Семантический, прагматический и лингвокультурологический аспекты, 2004), Словарь Синьхуа (2004), а также контексты употребления описываемых фразеологических единиц.
Практическая значимость состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы при обучении и понимании русскому языку для иностранных студентов по фразеологии, а также могут быть введены в учение лексики и фразеологии русского языка.
Теоретическая значимость исследования состоит в том, что результаты исследования могут дать ключ к пониманию национального характера народа, к его культуре и истории, а их сравнение с эквиалентами в русском языке – понять и лучше узнать русский язык.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованных источников. В первой главе дается теоретическая база, необходимая теория для исследования фразеологии. Во второй главе список ФЕ, семантика и функционирование ФЕ.

ГЛАВА 1. Теоретические основы исследования фразеологические единицы
1.1 Понятие фразеологии в русском и в китайском языке
Термином фразеология (от греч. phrásis, род. п. phráseos - выражение и logos - слово, учение) обозначается раздел языкознания (лексикологии), который изучает ФЕ. В этом разделе исследуются природа устойчивых словосочетаний отдельного языка или разных языков, их формальные и семантические признаки, синтаксические функции, экспрессивная окраска, стилистическая характеристика, системные отношения между ФЕ, возможность классификации ФЕ по разным признакам, их связи с другими языковыми единицами (прежде всего со словами), специфика их лексических компонентов, их звуковой состав и грамматические особенности и т. д.
Фразеология изучает специфику ФЕ как знаков вторичного образования, в частности — как продукта особого вида вторичной номинации — косвенной, представленной различного рода синтагматическим взаимодействием слов-компонентов в процессах переосмысления и формирования нового значения исходного сочетания или отдельного слова.
Фразеология изучает также особенности знаковой функции ФЕ, их значения, структурно-семантическую специфику, проявляющиеся в основных признаках фразеологичности — устойчивости и воспроизводимости, исследует природу лексических компонентов ФЕ, их синтаксическое и морфологическое строение, характер синтаксических связей с другими единицами языка и формы реализации в речи, природу ограничений в модификациях, возможных для свободных аналогов ФЕ. Особой задачей фразеологии является изучение системных связей как между ФЕ (что соотносится с проблемой «фразеологической подсистемы» языка), так и между ФЕ и общеязыковой системой значимых единиц — словами.
Фразеологическая семантика носит антропоцентрический характер. ФЕ отражают в основном такие моменты действительности, которые связаны с существованием и деятельностью человека, с выражением своего отношения к предметам, явлениям, событиям окружающего мира. Анализ ФЕ позволяет сделать выводы об образе человека в народной культуре; выявить, как они используются для описания различных ситуаций жизни и действий, совершаемых человеком [Войцехович 2007: 6].
Так, по мнению В.В. Виноградова, «внутренняя форма слова, образ, лежащий в основе значения или употребления слова, может уясняться лишь на фоне той материальной и духовной культуры, той системы языка, в контексте которой возникло или преобразовалось данное слово или сочетание слов» [Виноградов 1986: 18].
В рамках антропологической лингвистики, призванной изучать язык в тесной связи с человеком, его сознанием, мышлением и духовно-практической деятельностью, необходимость создания единой теории языка и человека делает естественным и необходимым обращение к фразеологической системе языка, которая, представляет собой наиболее конкретное национально-детерминированное и самобытное явление.
Таким образом, проблема национально-культурного своеобразия фразеологии выходит за чисто лингвистические рамки и требует своей разработки в русле таких междисциплинарных вопросов, как «язык и культура», «язык и мышление», которые становятся все более актуальными для современной лингвистики.
1.1.1 ФЕ как лингвистическая единица
Фразеологизм — общее название семантически связанных сочетаний слов и предложений, которые, в отличие от сходных с ними по форме синтаксических структур, не производятся в соответствии с общими закономерностями выбора и комбинации слов при организации высказывания, а воспроизводятся в речи в фиксированном соотношении семантической структуры и определенного лексико-грамматического состава.
Хотя на данный момент научной литературы по фразеологии достаточно много, но даже по основным вопросам единого мнения не существует. Самое существенное упущение – это отсутствие единого определения ФЕ. Возникает вопрос о четком обозначении определения изучаемых нами единиц. Принимая во внимание взгляды А.В.Кунина [Кунин 1970: 13] на вопрос об определении устойчивых выражений как идиом или ФЕ, мы отмечаем, что идиоматические устойчивые выражения, как правило, обозначаются идиомами в сфере зарубежной лингвистики. Термин «ФЕ» был предложен отечественными языковедами для разграничения между свободными словосочетаниями и устойчивыми выражениями. Следовательно, мы будем использовать термин «устойчивые выражения» для обозначения всех видов готовых выражений в отличие от свободных словосочетаний, а термин «ФЕ» мы оставим для обозначения особой группы устойчивых выражений, характеризующихся идиоматическим значением.
ФЕ имеют свои определенные характеристики:
1) воспроизводимость;
2) устойчивость;
3) идиоматичность;
4) раздельнооформленное строение [Савицкий 1993: 225].
Воспроизводимость - регулярная повторяемость, возобновляемость в речи языковых единиц разной степени сложности, т.е. неоднородных, разнокачественных образований. Как правило, воспроизводятся крылатые изречения, пословицы и поговорки, составные термины и наименования, фразеологические сочетания, собственно ФЕ и т.д. [Мельчук 1960: 15]. Именно воспроизводимость отличает ФЕ от свободных словосочетаний. Воспроизводимость тесно связана с устойчивостью.
Устойчивость – это мера, степень семантической слитности и неразложимости компонентов. Устойчивость сочетания слов, образующих ФЕ, т.е. воспроизводимость ее в готовом виде. Устойчивостью обладают все единицы языка. Например, фонема: ‹А› [А], морфемы имеют свои алломорфы, слово имеет свои варианты и т.д.
Идиоматичность - это семантическая характеристика ФЕ, и заключается она в невыводимости значения целого языкового высказывания из совокупности значений входящих в него частей [Ростов 1989: 28]. Это семантическое различие между смыслом целого и суммой смыслов всех частей. Признаком идиоматичности является нулевое значение одного из компонентов языковой единицы, узуальная заданность семантики и цельнооформленность, получающие формальное выражение через утрату некоторых грамматических форм своих составляющих. Идиоматичность может охарактеризовать не только словосочетания, но и слова. Например, book-keeper означает бухгалтер, но если перевести дословно – книгодержатель. Степень идиоматичности может варьировать в разных ФЕ. Так зная смысл частей, можно совершенно не знать значения целого, но, зная значение целого, можно узнать значение отдельных компонентов. ФЕ с полной идиоматичностью называются идиомой (подложить свинью – причинить кому-то неприятности).
1.1.2 Узкое и широкое понимание предмета фразеологии
Термин «фразеология» в современной лингвистике понимается в широком и узком смысле. С точки зрения узкого понимания термина, фразеология включает в себя только фразеологические сращения, фразеологические единства и фразеологические сочетания. Так, термин «фразеология» вслед за Ш. Балли и В. В. Виноградовым в узком смысле понимали такие ученые, как Э. В. Кузнецова, М. И. Фомина, Е. И. Диброва, Т. И. Вендина, А. А. Гируцкий.
В широком смысле фразеология вмещает в себя еще и пословицы, и поговорки. Некоторые ученые-лингвисты называют их вслед за Н. М. Шанским фразеологическими выражениями, например, П. А. Лекант и Т. И. Вендина.
В нашем исследовании понятие «фразеология» будет рассматриваться в широком смысле. Широкий объем фразеологии можно определить как все то, что воспроизводится в готовом виде, не являясь словом. Это критерий узуальный: все сочетания слов, как непредикативные, так и предикативные, которые воспроизводятся в речи в соответствии с узусом употребления - фразеологизмы. Иными словами, все устойчивые сочетания слов, независимо от их характерологических признаков, представляют собой предмет фразеологии. Такой объем фразеологии был намечен в трудах В.В. Виноградова.
Почти каждый ученый дает свое определение термина ФЕ. Так у А.В. Кунина ФЕ – это раздельнооформленные образования с полностью или частично переосмысленным значением. Виноградов характеризует ФЕ как «устойчивые» словесные комплексы, противопоставляемые «свободным» синтаксическим словосочетаниям как готовые языковые образования, не создаваемые, а лишь воспроизводимые в процессе речи [Кунин 1996: 4].
В.М. Мокиенко писал: «Под фразеологической единицей мы понимаем относительно устойчивое, воспроизводимое, экспрессивное сочетание лексем, обладающее (как правило) целостным значением» [Мокиенко 1989: 5].
С позиции отечественного ученого В.Н. Телия: «Фразеологизм – это общее название семантически связанных сочетаний слов и предложений, которые, в отличие от сходных с ними по форме синтаксических структур, не производятся в соответствии с общими закономерностями выбора и комбинации слов при организации высказывания, а воспроизводятся в речи в фиксированном соотношении семантической структуры и определенного лексико-грамматического состава» [Телия 1996: 43].
Также расходятся во мнениях ученые по поводу объема фразеологии, того, что относится к ФЕ, а что нет. Так В.В. Виноградов [Виноградов 1974: 4], Н.М.Шанский [Шанский 1985], А.В. Кунин [Кунин 1970: 13], В.Л. Архангельский, В.Н. Телия [Телия 1996] считают, что крылатые выражения, пословицы и поговорки являются ФЕ. Н.Н. Амосова же, наоборот, не относит устойчивые обороты с цельно предикативной структурой (пословицы и поговорки). Инициалы? (имя, отчество) Гаврин включает в состав фразеологии все устойчивые и переменно-устойчивые сочетания слов, удовлетворяющие критериям функционально-семантической компликативности [цит. по Кунин 1970: 78].
А.И.Смирницкий, как и Н.Н. Амосова исключает пословицы и поговорки из фразеологии, но полагает, что предложения могут относиться к этому разделу лингвистической дисциплины. Некоторые полагают, что к ФЕ относятся как идиоматика, так и ФЕ пословичного типа (собственно пословицы и поговорки, крылатые слова и крылатые выражения, а также афоризмы), как образные единицы, так и необразные сочетания и даже случаи устойчивой сочетаемости, как «нормативные», так и отшлифованные мастерами обороты [цит. по Литвинов 2001: 213].
1.1.3 Классификация фразеологических единиц
Учеными не выработано единого принципа классификации ФЕ. Для каждого типа ФЕ существуют свои критерии выделения, которые, однако, далеко не всегда поддаются ясной операционализации. Для идиом, образующих центр множества ФЕ, факторы нерегулярности должны быть выражены в максимальной степени. Попытка ориентации на какое-то одно свойство идиоматичности не дает желаемых результатов применительно к идиомам, поскольку ни одно из охарактеризованных выше свойств идиоматичности не является необходимым и достаточным для всех идиом в целом (А.Н.Баранов [Баранова 1969], Д.О. Добровольский [Добровольский 1998]). Реально практически для каждой группы идиом выделяется свой набор критериев. На практике классификация ФЕ и критерии выделения отдельных классов бывают тесно связанными с конкретными задачами, решаемыми в рамках той или иной концепции.
Ввиду вышеизложенного за основу классификации ФЕ нами будет выбрана теория, положенная в основу классификации академиком В.В. Виноградовым [Виноградов 1974: 4].
Выдающийся русский ученый-языковед, академик В.В.Виноградов [Виноградов 1974: 4], с чьим именем связано становление фразеологии как самостоятельной филологической дисциплины, создал свою четкую фразеологическую концепцию, в центре которой находится слово, помещенное в синтаксические и стилистические условия.
[bookmark: _Hlk104582883]В.В.Виноградов [Виноградов 1974: 4] за основу классификации ФЕ берёт семантический критерий. Он по степени мотивированности целевого значения от смысла слов-компонентов определяет три разряда ФЕ.
1) фразеологические сращения - устойчивые сочетания слов, не мотивированные внутренней формой,
2) фразеологические единства - устойчивые сочетания слов с прозрачной внутренней формой;
3) фразеологические сочетания - выражения, в которых одно из слов употреблено в прямом значении, а второе – во фразеологически связанном.
Пословицы и поговорки в подходе В.В. Виноградова выведены за пределы фразеологии, а грамматические ФЕ и фразеосхемы вообще не рассматриваются.
В последующем в советской и российской лингвистике предлагались как модифицированные варианты классификации Виноградова, так и оригинальные классификации (Н.Н.Амосова, А.В.Кунин [Кунин 1970: 13], И.И.Чернышева), которые, однако, в целом не содержали операциональных критериев выделения отдельных классов и не отвечали на вопрос о специфике ФЕ как особого слоя лексики естественного языка.
Выдвижение воспроизводимости в качестве основного признака ФЕ позволило профессору Н.М. Шанскому [Шанский 1985] развить дальше классификацию академика В.В. Виноградова [Виноградов 1986] и выделить четвертый тип ФЕ – т.н. «фразеологические выражения» [Шанский 1985: 76].
К фразеологическим выражениям относятся такие устойчивые в своем составе и употреблении фразеологические обороты, которые целиком состоят из слов со «свободным номинативным значением и семантически членимы» [Шанский 1985: 76]. Их единственная особенность – воспроизводимость: они используются как готовые речевые единицы с постоянным лексическим составом и определенной семантикой.
Наиболее популярной является частеречная структурная классификация ФЕ, согласно которой в зависимости от того, какой части речи эквивалентно все словосочетание, можно разделить ФЕ на следующие классы:
Именные / субстантивные,
глагольные,
адъективные,
адвербиальные,
глагольно-препозитивные и
междометные.

[…]

Избушка на курьих ножках (58 примеров)
1) Лес и в лесу избушка на курьих ножках… " [Ю. О. Домбровский. Ручка, ножка, огуречик (1977)]
2) Что говорит избушка на курьих ножках, если день села оплачивает «Единая Россия»? [М. Б. Бару. Замок с музыкой // «Волга», 2013]
Первые петухи пропели обозначал то, что 'наступило утро'. Как известно, пение петухов раздается всегда в одно и то же время. И фразеологизм «до первых петухов» обозначает за полночь.
до первых петухов (26 примеров)
1) Вновь ежедневно, когда позволяло здоровье, садился за письменный стол, работал часами, не разгибая спины, можно сказать, до первых петухов. [Григорий Фукс. Двое в барабане // «Звезда», 2003]
2) Желательно, чтобы вблизи находились станция метро или остановка автобуса, потому что дни основного наплыва посетителей ― это пятница и суббота, тогда дорожки заняты всю ночь (играют до первых петухов! [Александр Ходаков. По накатанной дорожке. Куда катится российский боулинг? // «Бизнес-журнал», 2004.02.13]
Считается, что выражение «как с гуся вода» происходит от старинного заговора, который использовался для лечения разных болезней. Сельские знахари, а часто и ведуны, заговаривали воду, бросая в нее уголек, а после ею окатывали захворавшего человека со словами «как с гуся вода, так с него (произносили имя человека) худоба». Часто и родители, купая своих чад, повторяли это присловье, чтобы ни одна напасть к ребенку не сунулась. «Худоба» при этом не является синонимом стройности, она означает как раз болезнь, хворь. Интересно, что в некоторых регионах России вместо слова «гусь» использовалось «гоголь», хотя на самом деле это название другой водоплавающей птицы – нырковой утки.
как с гуся вода (179 примеров)
1) Ну, потаскал бы за ворот, погонял бы по квартире. Куму это как с гуся вода. К тому же, что-то подсказывало Тягину, что Абакумов сегодня и без расписки не стал бы сдаваться. [Сергей Шикера. Египетское метро // «Волга», 2016] [омонимия не снята]
2) Но если с первых двух ― как с гуся вода, то третий ― дорого заплатил. [Б. Е. Клетинич. Моё частное бессмертие (2015) // «Волга», 2016] [омонимия не снята]
Гусиный шаг (нем. Ganseschritt) впервые был введен в Пруссии императором Фридрихом II Великим. По мнению многих исследователей, парадный гусиный шаг имел огромное дисциплинарное и воспитательное значение для солдат, являясь символом дисциплины и порядка в войсках.
Гусиный шаг (4 примера)
1) Гусиный шаг, те же военная форма, железная дисциплина, строгое соблюдение иерархии, кастовость и профессионализм. [Олег Поляковский. Неподсуден // «Вокруг света», 2003.09.15]
2) Привлеченный необычным сочетанием красок в траве, делает гусиный шаг, рассчитывая на крупную ягоду или крепкий гриб. [Михаил Бутов. Свобода // «Новый Мир», 1999]
Фразеологизм «гусиная кожа» действительно происходит от сравнения с кожей гусей. Перья у гусей произрастают из уплотнений в эпидермисе, которые имеют сходство с человеческими волосяными фолликулами. После того, как гусиные перья выдергивают, на их местах остаются выступы.
гусиная кожа (24 примера)
1) Душа его становится грубою, жёсткою, как «гусиная кожа на холоду…» [З. Н. Гиппиус. Задумчивый странник (о Розанове) (1923)]
2) Только в первой есть ощущение холода и «гусиная кожа». [Мария Белоклокова, Ирина Подлесова. Не морозь меня. Смерть от переохлаждения ― отличительная черта мегаполисов // «Известия», 2001.12.19]
В китайском языке также фразеологизмы, характеризующие фразеологизмы не относящиеся с человеком:
鸡虫得失 [jī chóng de shī] - «Куриная вошь получила или потеряла» - мелочь, выеденного яйца не стоит; незначительно; несущественно;
鸡口牛后 [jī kǒu niú hòu] - «Рот петуха, зад коровы» — рот петуха лучше, чем зад коровы; лучше быть первым в деревне, чем последним в городе;
鸡飞蛋打 [jī fēi dàn dǎ] - «Курица улетела, яйцо разбилост» - отсаться ни с чем; ничего не получить;
鸡犬不惊 [jī quǎn bù jīng] - «Куры и собаки не беспокоятся» - полное спокойствие; тишь да гладь;
鸡犬不宁 [jī quǎn bù níng] - «Даже куры и собаки не спокойны» - беззаконие; бесчинства; быть в постоянной тревоге от чьих-то бесчинств; житья не стало;
鹑衣百结 [chún yī bǎi jié] - «Одежда, как у перепелки, вся в заплатках» - лохмотья; рваная одежда;
斗鸡走狗 [dòu jī zǒu gǒu] - «Петушиные бои, собачьи бега» - праздная жизнь; играть; бездельничать; прожигать жизнь.

2.3 Сравнение русских и китайских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица»
Исследование показало, что названия домашних птиц занимают особое место в китайском и русском языках (30% всех выявленных орнитонимов). Объясняется это близостью домашних птиц к человеку, хорошо развитым птицеводством, что позволило тщательно изучить их повадки.
Также удалось определить, что ФЕ с обозначениями птиц в китайском и русском языках имеют в основном пейоративное коннотативное значение (60%), например, в отношении недостойного поведения человека, его действий и поступков. Положительные же качества рассматриваются как нечто само собой разумеющееся, а соответственно не требуют экспрессивного выражения.
Контрастивный анализ фразеологизмов русских и китайских орнитонимов «домашняя птица» с переносной семантикой позволяет сделать следующие выводы:
Не совпадают по своему переносному значению орнитонимы курица, петух и др. Так, русский орнитоним петух отрицательно характеризует человека и имеет значение «драчун, забияка, задира». Китайский орнитоним петух 公鸡 означает пять китайских добродетелей: достоинство (победы) в войне, благородство в мирное время, храбрость, надежность и великодушие. В русской культуре красный петух означает пожар. В китайской культуре важен цвет петуха: красный петух отводит пожар от дома, а белый петух отводит от привидений, например 斗酒只鸡 - «Кубок вина и курица» - поминки для друга; поминальная еда другу.
В России изображения петуха и курочки символизируют семей- ное благополучие, пожелание семье множества детей. В Китае жи- вого петуха или его изображение на картинах китайцы используют в похоронной церемонии как талисман, отводящий зло.
На уровне фразеологизма с компонентом-орнитонимом можно отметить как сходство значений, так и различия. Так, русский фразеологизм Негде курице клюнуть и китайский фразеологизм 鸡鸣狗吠 Петухи поют, собаки лают имеют аналогическое переносное значение и используются для описания многих людей.
Анализ русских и китайских фразеологизмов с компонентом-орнитонимом показал, что наблюдается сходство значений, но с частичным совпадением лексем. Например, русский фразеологизм стрелять из пушки по воробьям и китайский фразеологизм 牛刀割鸡 Резать курицу ножом (для убоя) быков имеют образные характеристики поведения человека, которые в русском и китайском языках полностью совпадают.
Таким образом, изучение и сравнение орнитонимов «домашняя птица» с переносным значением, анализ лексической семантики наименований домашних птиц в русском и китайском языках является актуальным для сопоставительной лексикологии, практики перевода и в преподавании русского языка в китайской аудитории.

2.4 Национально-культурная специфика русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» на фоне китайских.
Фразеологизмы играют важную роль в коммуникативном подходе обучения иностранному языку. Изучение структуры фраз на иностранном языке является одним из самых сложных аспектов овладения иностранным языком. Понимание образов, составляющих основу фразовых единиц, способствует развитию языковых навыков и интереса к языку как таковому.
Проблема страны в лингвистических исследованиях давно привлекает внимание лингвистов. Ученые рассматривают фразеологизмы как средство выражения кумулятивной функции языка.
Национально-культурное своеобразие словоформы является составной частью ее значения. Фразелогизмы появляются в языке на основе образных представлений действительности, связанных с историческим и духовным опытом народа.
«Фразеологический состав наиболее приспособлен для воплощения средствами языка специфики национальной культуры, поскольку в образном основании фразеологизмов отображаются характерологические черты мировидения, рефлексивно соотносимые носителями языка с особенностями культуры своей страны». [Шарая 2005: 24]
При сравнительном изучении фразеологических единиц понимание национальной идентичности приводит к пониманию различных сторон жизни людей, говорящих на языке, определению общих и отличительных черт мировосприятия. Понимание различных аспектов жизненных характеристик языка, общности и уникальности мира.
Изучение этнокультурных характеристик фразеологических единиц имеет важное значение для изучения иностранного языка из-за повышения мотивации к овладению языком и усиления эстетической и эмоциональной отдачи.
Семантика фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» может включать в себя этнокультурный компонент, через который передается национальная идентичность двух языков. Важно отметить, что отсутствие или наличие идентичных компонентов в фразеологических единицах сравниваемых языков свидетельствует о связи языка конкретного народа с его культурно-историческим развитием.
Фразеологические единицы в общеобразовательной терминологии интересно рассмотреть с лингвистической и краеведческой точки зрения в связи с познавательной значимостью истории фразеологических единиц в языке.
Названия животных в единицах русского языка, как правило, сильно отличаются от китайских, что создает определенные трудности для китайских учащихся в овладении русским языком и поэтому требует дополнительного лингвокультурологического понимания. Кроме того, важный вывод нашей работы состоит в следующем: названия животных в китайских терминологических единицах часто (иногда сильно) изменяются при переводе на русский язык, что создает особые трудности при работе с китайским терминологическим материалом для аудитории. Поэтому требуется более осторожное отношение при сравнении словосочетаний двух языков, так как последнее имеет прямое отношение к языковой картине мира нашего народа, с чертами, раскрывающими особенности образования скрытых словосочетаний русского и русского языков. Китайский менталитет, обосновывающий глубокое национально-культурное восприятие окружающего мира, особенности его образной картины.
Таким образом, фразеологизмы, употребляемые в языке конкретного народа, а также идиоматические исследования языка и культуры подчеркивают их психологическую универсальность и национальность. Идиомы раскрывают особенности культуры страны и передаются из поколения в поколение. Они, несомненно, являются полезным и интересным учебным материалом для тех, кто выбирает эти языки в качестве своей будущей профессии, стараясь максимально понять особенности своей языковой картины мира и их специфические особенности. Национальный менталитет, незнание которого процесс обучения далеко не завершен и даже вреден.

Выводы
Вторая глава нашего исследования посвящена семантическому и структурно-функциональному анализам русских фразеологизмов на фоне их китайских аналогов.
В результате семантического анализа ФЕ с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» было выделено 4 тематического группы:
1. внешность человека;
2. поведение человека;
3. характеристика человека;
4. не относящиеся к человеку.
В первую группу “внешность человека” входит 3 ФЕ. Группа “поведение человека” насчитывает 23 ФЕ и третья группа “характеристика человека” насчитывает 16 ФЕ, а в четвертую группу “не относящиеся с человеком” входит 18 ФЕ.
Фразеологические единицы наглядно демонстрируют образ жизни, историю и традиции, которые представляет эту культуру. Поскольку человек на протяжении всей своей истории, так или иначе, имел дело с представителями животного мира, с ними связано множество ФЕ – зоофразеологизмов. Домашние птицы тесно приближены к жизни людей, играют немаловажную роль и ежедневно им наблюдаются. Так как у человека больше времени, чтобы изучить домашних птиц, анализировать их повадки, наделить их особыми качествами на основе сформировавшихся ассоциаций.
В результате исследования коннотативного значения рассматриваемых ФЕ во всех трех языках выявлена высокая частотность употребления орнито-фразеологизмов, характеризующих поведение человека (около 38%), поменьше орнито-фразеологизмов, описывающих фразеологизмы не относящиеся к человеку (около 30%), орнито-фразеологизмов, характеризующих поведение человека ещё меньше (около 26%), и фразеологизмы, характеризующие внешность человека с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» не обладают высокой рекуррентностью (около 5%).
Исходя из анализа единиц, мы можем сделать вывод о том, что наиболее многочисленной группой является вторая группа фразеологизмов, характеризующих поведение человека.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В данной выпускной квалификационной работе рассматриваются фразеологические единицы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» в функционально-семантическом и лингвокультурологическом аспектах на фоне китайского языка.
В первой главе нами было описано понятие фразеологии и фразеологических единиц, дана характеристика и классификация фразеологических единиц, а также рассмотрены лексико-семантические особенности и структурно-грамматические особенности фразеологических единиц, кроме того, мы также кратко представили фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «домашняя птица».
Во второй главе мы перечислили и проанализировали семантико-функциональные особенности фразеологических единиц, подробно представили происхождение и использование фразеологических единиц, а также сравнили китайские фразеологические единицы и русские фразеологические единицы, а также рассмотрели национально-культурную специфику русских фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом «домашняя птица» на фоне китайских единиц.
Исследование показало, что ФЕ с обозначениями птиц в китайском и русском языках имеют в основном пейоративное коннотативное значение (60%).
Сравнивая русские фразеологические единицы с китайскими фразеологические единицы, мы можем обнаружить семантические сходства и различия в значении описываемых единиц.
Сравнительно-сопоставительный и функционально-семантический анализ позволяет увидеть связь между языком, национальной культурой и историей страны.
Фразеологизмы играют важную роль в коммуникативном подходе обучения иностранному языку и в описании языковой картины мира.
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