Отзыв
о выпускной квалификационной работе бакалавра лингвистики Ли Гуаньоу на тему «Фразеологизмы с компонентом-орнитонимом «Домашняя птица» в русской лингвокультуре (на фоне китайской)»

Тема выпускной квалификационной работы Ли Гуаньоу посвящена лингвокультурологическому исследованию фразеологических единиц с компонентом-орнитонимом в современном русском языке (на фоне китайского языка).
Для анализа материала из фразеологических словарей русского и китайского языков были отобраны 32 русские ФЕ с компонентом-орнитонимом и 30 китайских фразеологизмов с данным компонентом. Проанализировав отобранные единицы, Ли Гуаньоу приходит к выводу, что ФЕ с обозначениями птиц в русском и китайском языках имеют в основном пейоративное значение (60%), а положительные качества человека не имеют экспрессивного выражения, т.е. положительные качества воспринимаются как норма, которой должно следовать общество.
На наш взгляд, интерес вызывает предложенная автором тематическая классификация, в которой Ли Гуаньоу выделяет 4 тематические группы: 1) внешность человека, 2) поведение человека, 3) характеристика человека и 4) фразеологизмы, не относящиеся к человеку, которые присутствуют в двух языках.
[bookmark: _Hlk105515624]Проанализировав ФЕ в русском и китайском языках, Ли Гуаньоу обращает внимание на частотность употребления фразеологизмов с компонентом-орнитонимом и отмечает, что исследуемые фразеологизмы, характеризующие поведение человека занимают около 38% от общего числа единиц, фразеологизмы-орнитонимы, описывающие фразеологизмы не относящиеся к человеку (около 30%), около 26% фразеологизмов-орнитонимов, характеризующих поведение человека. По наблюдениям автора работы, фразеологизмы, характеризующие внешность человека с компонентом-орнитонимом «домашняя птица», не обладают высокой частотностью (около 5%).
В заключение хочется отметить трудолюбие и организованность Ли Гуаньоу, которые, на наш взгляд, помогли автору работы справиться с поставленной целью, решить поставленные задачи и подтвердить выдвинутую в работе гипотезу.
Выпускная квалификационная работа Ли Гуаньоу соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает положительной оценки.
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